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Cele projektu oraz informacja o przyczynach i potrzebie rozwiązań planowanych w projekcie: 

Potrzeby w zakresie jakości, dostępności, specyfiki i metod kształcenia podyplomowego i 

specjalizacyjnego pielęgniarek i położnych w odniesieniu do sytuacji epidemiologicznej i zmian 

demograficznych zachodzących w społeczeństwie znacznie się zmieniły na przestrzeni lat. W związku 

z czym, niezbędne jest zapewnienie pielęgniarkom i położnym odpowiednich warunków do dalszego 

kształcenia i rozwoju, analogicznych jak mają przedstawiciele pozostałych zawodów medycznych.  

 

Obecnie zadania dotyczące kształcenia podyplomowego w zawodach medycznych realizowane są 

przez dwa podmioty. Kształcenie podyplomowe pielęgniarek i położnych jest monitorowane przez 

Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych (dalej: CKPPiP). Natomiast za 

organizację i realizację elementów kształcenia podyplomowego lekarzy, lekarzy dentystów, 

farmaceutów, fizjoterapeutów, diagnostów laboratoryjnych, ratowników medycznych oraz innych 

osób legitymujących się dyplomem ukończenia studiów wyższych, które wykonują zawody mające 

zastosowanie w ochronie zdrowia, odpowiada Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego 

(dalej: CMKP).  

 

Odrębne funkcjonowanie dwóch jednostek zajmujących się kształceniem podyplomowym zawodów 

medycznych, jest problematyczne w dobie konieczności konsolidacji wszystkich zawodów 

medycznych oraz zapewnienia ich współpracy.  

 

Mając na uwadze powyższe, zasadne jest stworzenie jednej jednostki działającej w obszarze 

kształcenia podyplomowego wszystkich zawodów medycznych. 

 

Ponadto nadal nie ukonstytuował się samorząd zawodowy ratowników medycznych, co wymaga 

interwencji ustawodawcy w kontekście uzyskiwania prawa do wykonywania zawodu ratownika 

medycznego. 

 

Istota rozwiązań planowanych w projekcie, w tym proponowane środki realizacji: 

Przedmiotowy projekt ustawy ma na celu przeniesienie zadań związanych z kształceniem 

podyplomowym pielęgniarek i położnych z CKPPiP do CMKP. Dzięki temu zostanie zapewniony 

równy dostęp do osiągnięć naukowych w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, a także 

będzie możliwa integracja przedstawicieli wszystkich zawodów medycznych, co przyczyni się do 

wymiany doświadczeń między tymi zawodami, a także pozytywnie wpłynie na jakość realizowanych 

świadczeń zdrowotnych. 

 

W wyniku projektowanych zmian nastąpi utworzenie jednej jednostki działającej w obszarze 

kształcenia podyplomowego dla wszystkich medycznych grup zawodowych. Dlatego też, 

przedmiotowy projekt zakłada włączenie CKPPiP do CMKP. 

 

Zintegrowanie tych dwóch jednostek umożliwi również grupie zawodowej pielęgniarek i położnych 

łatwiejszy dostęp do prowadzenia działalności naukowej, dydaktycznej oraz uczestnictwa w 

inicjowaniu i wspólnym prowadzeniu badań naukowych. Proponowana zmiana umożliwi także rozwój 

zawodowy pielęgniarkom i położnym – tożsamy do możliwości obecnie dostępnych innym zawodom 

medycznym. Dzięki przeniesieniu zadań CKPPiP do CMKP, będzie możliwe ujednolicenie procesu 

związanego z przeprowadzeniem egzaminu państwowego, co pozwoli na wypracowanie jednolitych, 

jasnych kryteriów egzaminowania dla wszystkich zawodów medycznych. Projektowane zmiany, w 



tym przekazanie zadań związanych z organizacją egzaminów do Centrum Egzaminów Medycznych 

(dalej: CEM), od 2027 r. doprowadzi również do pełnego skoordynowania procedury 

przeprowadzenia egzaminów państwowych osób wykonujących zawody medyczne, przez 

wypracowanie jednolitych przepisów o państwowych egzaminach medycznych. Dodatkowo, należy 

podkreślić, że zasadność połączenia wskazanych instytucji, dostrzegła również Najwyższa Izba 

Kontroli, wskazując w Informacji o wynikach kontroli pod nazwą „Zasoby kadry medycznej w 

systemie ochrony zdrowia P/22/047”, za niecelowe utrzymywanie CKPPiP, jako odrębnej jednostki 

zajmującej się kształceniem podyplomowym pielęgniarek i położnych. W ocenie NIK, zadania w tym 

zakresie powinno realizować CMKP, które odpowiada za to kształcenie w przypadku innych zawodów 

medycznych. 

 

Dodatkowo, ważnym elementem będzie ujednolicenie procesu związanego przeprowadzeniem 

Państwowego Egzaminu Specjalizacyjnego dla pielęgniarek i położnych (dalej: PES), co pozwoli na 

wypracowanie jednolitych kryteriów egzaminowania dla wszystkich zawodów medycznych, w tym 

przekazanie zadań związanych z organizacją PES do CEM. 

 

Po połączeniu wymienionych jednostek możliwe będzie wprowadzenie kolejnych zmian związanych z 

opracowaniem programów kształcenia podyplomowego, tworzenie wspólnych programów 

uwzględniających aktualne treści poparte wynikami badań naukowych dla budowania zespołów 

terapeutycznych wzajemnie uzupełniających się w realizacji procesu terapeutycznego. 

Istotą planowanych rozwiązań jest także podniesienie jakości kształcenia podyplomowego 

pielęgniarek i położnych poprzez wprowadzenie akredytacji rektora CMKP na prowadzenie szkoleń 

specjalizacyjnych dla pielęgniarek i położnych. W przypadku pozostałych form kształcenia 

proponowane rozwiązania pozwolą organowi rejestrowemu (Naczelnej Radzie Pielęgniarek i 

Położnych) – już na etapie udzielania wpisu do rejestru podmiotów prowadzących kształcenie 

podyplomowe, weryfikować, posiadanie przez organizatora kształcenia m.in. bazy dydaktycznej do 

realizacji staży określonych w programie kształcenia. 

 

Ponadto projektowana ustawa zakłada szereg zmian w ustawie z 20 lipca 2018 r. – Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.) wprowadzających CMKP do 

odpowiednich przepisów tej ustawy, które będą stosowane dla CMKP wprost tak by CMKP 

funkcjonowała na zasadach analogicznych jak akademickie uczelnie publiczne. 

 

Dodano również przepisy wzorowane na przepisach ustawy z 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce dotyczące: wskazania sposobu uchwalania statutu CMKP, wykonywania czynności z 

zakresu prawa pracy w stosunku do rektora, określania wynagrodzenia zasadniczego rektora oraz 

dodatku funkcyjnego, jawności wynagrodzeń rektora oraz osób pełniących funkcje organów w CMKP 

a także udzielania zgody na dodatkową działalność zarobkową przez rektora CMKP. 

 

Ujednolicono sposób finansowania CMKP z publicznymi uczelniami akademickimi. Wskazano, że 

dotacja przyznawana dla CMKP będzie mogła być przeznaczona na utrzymanie i rozwój potencjału 

CMKP.  

 

Ponadto w art. 17 projektu ustawy wprowadzono także zmiany do ustawy z 1 grudnia 2022 r. o 

zawodzie ratownika medycznego oraz samorządzie ratowników medycznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2187) zmieniające lub dodające przepisy przejściowe umożliwiające wykonywanie zawodu ratownika 

medycznego do dnia przejęcia zadań przez Krajową Radę Ratowników Medycznych. 

 

Organ odpowiedzialny za opracowanie projektu: Ministerstwo Zdrowia  

 

Osoba odpowiedzialna za opracowanie projektu: wiceminister zdrowia Urszula Demkow  

 

Organ odpowiedzialny za przedłożenie projektu RM: Ministerstwo Zdrowia 

 

Planowany termin przyjęcia projektu przez RM: Drugi kwartał 2024 r. 



 


